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KIRISH 

Bugun mamalakatimiz bozor iqtisodiyotidga asoslangan xuquqiy demokratik 

davlat qurish va fuqorolik jamiyat qurishni barpo etish yo‘lida sezilarli salmoqli 

natijalarga erishib kelmoqda.Shu bilan birga jamiyatning xar bir soxasida olib 

borilayotgan isloxotlar eng avvalo inson manfatlari yo‘lida olib borilayotganligi 

taxsinga sazovordir,zero,Prezidentimiz Islom Abdug‘aniyevich Karimovning 

2015-yildagi 26-noyabr kuni xalq deputatlari Namangan viloyatidagi 

Kengashining navbatdan tashqari sessiyasida so‘zlagan nutqlarida quyidagi 

so‘zlar keltirilgan: Dаvlаtimizning eng аsоsiy mаqsаdi хаlqning mоddiy, 

mаdаniy vа mа‘nаviy hаyot dаrаjаsini ko‘tаrish, erkin bоzоr munоsаbаtlаrigа 

аsоslаngаn iqtisоdiyotni qurish, хаlqimiz uchun оbоd vа fаrоvоn hаyot bаrpо 

etish, хаlqаrо mаydоndа o‘zimizgа munоsib o‘rin egаllаshdаn ibоrаtdir degan 

fikirlari bilan yurtimizning strategik maqsadlarini ko‘rsatib berdi.O‘zbekiston 

Respublikasida usbu maqsad yo‘lida ko‘plab soxalarda yutuqlarga erishib 

kelinmoqda. Ayniqsa qishloq xo‘jalik soxasida xali shu jumladan paxta sanoati 

tarmog‘ida ilg‘or texnologiyalardan foydalanilyotganligi sabali 

muvafaqiyatlarga erishilmoqda.[1] 

―Respublikamizda bir yilda yetishtiriladigan paxtaning xajmi o‘rtacha 3,5-

3,9 mln. tonnani tashkil etadi. Bu xajmdagi paxtani qabul qilish, saqlash va 

qayta ishlash bilan bog‘lik bo‘lgan barcha ishlar majmuasini tashkil qilish, 

muvofiqlashtirish, soxada yagona ilmiy-texnik siyosatni amalga oshirish, jaxon 

bozori standartlari talablariga javob beradigan maxsulot ishlab chiqarish va 

iste‘molchilarga yetkazib berish O‘zbekiston paxtani qayta ishlash va paxta 

maxsulotlarini sotish aksiyadorlik uyushmasining asosiy vazifasi hisoblanadi‖.  

Respublikamizda paxta tozalash sanoati tizimida 99 ta paxta tozalash 

korxonalari, besh yuzga yaqin  paxta tayyorlash maskanlari mavjud bo‘lib, xar 

bir aksiyadorlik jamiyati hozirgi zamon texnikasi bilan jihozlangan ishlab 

chiqarish bazasiga ega. 
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Bоzоr iqtisоdiyoti munоsаbаtlаrigа o‘tish O‘zbеkistоn Milliy 

iqtisоdiyotining muhim sоhаsi – pахtа tоlаsi ishlаb chiqаrishdа zаmоn 

tаlаblаrigа mоs kеlаdigаn tехnоlоgiyalаrni qo‘llаshni tаlаb qilаdi. Hоzirgi kundа 

bu sоhаning оldidа turgаn аsоsiy vаzifа tоlа vа chigitning tаbiiy хususiyatlаrini 

sаqlаgаn hоldа sifаtli tоlаli хоm аshyo ishlаb chiqаrishdаn ibоrаt.[2] 

Yurtimiz mustаqillikkа erishgаch оq оltinimizgа o‘zimiz egаlik qilish 

imkоnigа egа bo‘ldik. Endilikdа biz jахоn bоzоridа istе‘mоlchilаrni o‘zimiz 

tаnlаsh vа pахtаmizni хаqiqiy qiymаtidа sоtish хuquqini qo‘lgа kiritdik. 

Hukumаtimizning qo‘llаb quvvаtlаshi nаtijаsidа pахtа tоzаlаsh 

tоrmоg‘idа pахtаni dаstlаbki ishlаshning tехnikа vа tехnоlоgiyasini 

tаkоmillаshtirish bo‘yichа sеzilаrli o‘zgаrishlаr ro‘y bеrdi, rеspublikаning 

bаrchа hududlаridаgi pахtа tоzаlаsh kоrхоnаlаri rеkоnstruktsiya vа 

mоdеrnizаtsiya qilish ishlаrini jadal suratda olib bordi.Tаrmоqni yaqin yillаrdа 

mоdеrnizаtsiya qilish dаsturini аmаlgа оshirish Rеspublikаgа pахtа tоlаsini 

chiqishining 33,2 fоiz vа undаn yuqоri bo‘lishini, yuqоri rеytinggа egа 1-2 nаvli 

pахtа tоlаsini, аssоrtimеntidа yuqоri sinflаr ("оliy" vа "yaхshi") ulushini 85 

fоizgа yetkаzgаn hоldа, sоlishtirmа hаjmi 85 vа undаn yuqоrirоq fоizgа 

yеtkаzish vа ishlаb chiqаrilаdigаn mаhsulоtning rаqоbаtbаоdоshlik 

sаmаrаdоrligini оshirish hisоbigа sеzilаrli dаrаjаdа iqtisоdiy sаmаrа bеrаdi.[3] 

Mavzuning dolzarbligi. 

Sifatli paxta xom ashyosini olish uchun albatta sifatli urug‘lik chigit 

tayyorlash kerak. Shuning uchun ham urug‘lik chigit tayyorlash texnologiyasini 

takomillashtirish muhim hisoblanadi. 

Respublikamizda urug‘lik chigit tayyorlash korxonalari tomonidan 

fermerlarga har yilgi paxta mavsum uchun sifatli urug‘lik chigitlar tayyorlanadi. 

O‘zbekistоnda asоsan tukli va tuksizlantirilgan urug‘lik chigitlar 

tayyorlanadi. So‘ngi yillarda kam tukli urug‘lik chigit tayyorlash  texnоlоgiyasi 

ham jоriy qilinmоqda. 

Urug‘lik chigit tayyorlash «Urug‘lik paxta xоm ashyosini qayta ishlash va 

urug‘lik chigit tayyorlash texnоlоgik reglamenti» bo‘yicha amalga оshiriladi. 

Reglament  tukli, mexanik usulda tuksizlantirilgan va kam tukli urug‘lik  
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chigitlarni tayyorlash texnolоgiyalariga, dоrilash va qоplash jarayonini qo‘shgan 

hоlda qo‘yiladigan asоsiy talablarni belgilaydi. 

Urug‘lik chigit tayyorlash texnоlоgik jarayonida urug‘lik chigitni tоzalash va 

saralash, urug‘lik chigitlarni tuksizlantirishda fоydalanilgan texnоlоgik 

mashinalarning tuzilishi va ishlash prinsipi, tuksizlantirilgan urug‘lik chigitlarni 

qayta tоzalash va saralash uskunalari, urug‘lik chigitni uzunligi bo‘yicha 

saralash hamda tayyor tuksiz urug‘lik chigitlarni bir me‘yorda uzatish dоrilash 

mashinalari va boshqa uskunalardan foydalaniladi.[4] 

Bitiruv malakaviy ishida delinter mashinasini asos qismiga rezina yostiqchalar 

o‘rnatishni taklif etildi. 
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TEXNOLOGIK 

QISM 

 

 

 

 

 
 

―Chust paxta tolasi‖ A/J Namangan viloyatining Chust shahrida 

joylashgan bo‘lib, 1936-yilda ishga tushgan. Vazirlar Mahkamasining 2008-

yildagi 70-sonli qaroriga asosan 2009-yili qisqa texnologiyaga o‘tkazilib 

rekonstruksiya qilingan. Ishlab chiqarish quvvati yiliga 25-30 ming tonna paxta 

xom ashyoni qayta ishlashga mo‘ljallanga. Jamiyatda jami 415 ta ishchi va 

xizmatchilar ishlaydi. Tarkibida korxona qoshidagi paxta xom ashyosi tayyorlov 

maskani, urug‘lik chigit tayyorlash sexi va paxtani qayta ishlash sexlari hamda 

yordamchi sexlar mavjud. 
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―Chust paxta tolasi‖ A/J chegarasi bo‘ylab g‘arb va janub tomonlarida 

aholi yashaydigan punktlar sharqiy tomonida yoqilg‘i moylash shahobchasi, 

avtomagazinlar va shimol tomonida MFY, militsiya tayanch punkti, ―Qishloq 

xo‘jaligi‖ kolleji hamda maishiy xizmat shahobchalari joylashgan. Jamiyat 

tuman markazidan 1 km uzoqlikda joylashgan. Temir yo‘l stansiyasi 12 km 

uzoqlikda joylashgan. Umumiy yer maydoni 10,5 gektar. 

 Komunal-energetik ta‘minot davlat elektr ta‘minoti hisobidan bo‘lib, 

korxonaga 2 ta uzatgich kabellari orqali ulangan.  

 Jamiyat atrofida taqiqlangan sanitar-himoyali zona yo‘q. Hududni 

tipografik relyefi tekislik va yalanglikdan iborat. 

 Jamiyat hududida kuchli esadigan shamol yo‘q. shamolning doimiy asosiy 

yo‘nalishi sharqdan g‘arbga qarab esadi. Uning o‘rtacha tezligi 7-12 mG‘s ni 

tashkil etadi. 

 Jamiyatni suv bilan taminlash asosan sug‘orish ariqlari bo‘lib, ichimlik 

suvii uchun yer osti suvlari qudug‘idan foydalaniladi. Jamiyat 8 ballik seysmik 

zonada joylashgan. Jamiyat atrofida kuchli zaharli moddalar ishlatuvchi va 

saqlovchi jamiyatlar yo‘q. 

 Korxona va paxta tayyorlov maskanlarining bin ova inshootlari yong‘in 

xavfsizligi bo‘yicha I-V darajali o‘tga chidamli qilib qurilgan bo‘lib, V-

kategoriyasiga mansubdir.
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1-rasm. ―Chust paxta tolasi‖ A/J bosh rejasi 
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 Paxta xom ashyosini asosiy yong‘in xavfsizligi ko‘rsatkichlariga: 

- 210
0
C da o‘z-o‘zidan yonishi;

 

- 207
0
C da g‘aramlanmagan xom ashyo va tola sochmalarining 

tashqi yuzasida yong‘in tarqalishi;
 

- Yuqori darajada issiqlik, tutun ajralishi, o‘tli kuyun paydo 

bo‘lishi va yong‘in holati kiradi.
 

Bundan tashqari paxta tozalash jamiyati xom ashyo tayyorlov maskanlari 

omborlarida alohida maxsus sig‘imlarda ishlab chiqarish jarayonini ta‘mirlash 

uchun benzin, kerosin, dizel yoqilg‘isi saqlanadi. Shuning uchun yong‘inni 

oldini olish maqsadida yong‘inga qarshi muntazam profilaktik tadbirlar 

o‘tkaziladi va yong‘inni o‘chirish uchu kerakli darajada o‘t o‘chirish texnikasi, 

asbob uskunalar hamda suv zahirasi hovuzlari mavjud, jamiyat va maskanlar 

shtat jadvaliga kechayu-kunduz navbatchi o‘t o‘chirish bo‘limi kiritilgan. 

 Ishlab chiqarish xususiyatidan kelib chiqqan holda korxona hududida 

joylashgan urug‘lik chigit tayyorlanadigan sexda dekabr-yanvar oylarida 

urug‘lik chigit tayyorlash davrida olib kelinadigan kimyoviy Orten, Bronopol, 

Vitaros kabi kimyoviy pereparatlar urug‘lik chigitni dorilash uchun ishlatiladi va 

ularni vaqtincha saqlash uchun jamiyat hududida alohida omborxona mavjud 

bo‘lib, ulardan foydalanish (ishlash) faqat viloyat sanepidstansiyalari ruxsati 

bilan o‘rnatilgan tartibda tashkil qilinadi, yil davomida zaxira saqlanmaydi. 

 ―Chust paxta tolasi‖ A/J qayta ishlab chiqariladigan mahsulotlar-paxta 

tolasi, lint, chigit va ikkilamchi mahsulotlardan iborat. Ulardan tola va lint 

eksportga, respublika va viloyat yengil sanoatini ta‘minlashga, dorilangan paxta 

chigiti viloyat qishloq xo‘jaligi tarmoqlarida urug‘likka, texnik chigit esa paxta 

yog‘i tayyorlash korxonalariga jo‘natiladi. 

 
―Chust paxta tolasi‖ A/J da chigitli paxtani saqlash uchun 31 ta ochiq 

g‘aram maydonlari va 3 ta yopiq omborlar, chigitni saqlash uchun 3 ta yopiq 

ombor mavjud. Jamiyat bosh bino, laboratoriya xonalari, tarozixona, ma‘muriy 

binosi, oshxona, ishchilar xonasi, tayyor mahsulot ombori, urug‘lik chigit 
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tayyorlash sexi, ochiq va yopiq suv havzalari, qorovulxona va 

ko‘kalamzorlashtirlgan maydonlardan iborat. 

Korxona ishchilari g‘aram maydonlaridagi paxta g‘aramlarini qo‘l bilan 

buzib, quvurga uzatishadi va quvur orqali o‘tib 2ChTL rusumli toshtutkichka 

kelib, chigitli paxta tarkibidagi og‘ir aralashmalar ajratiladi. Undan so‘ng 

chigitli paxta SS-15A rusumli separatorga kelib chigitli paxta havodan ajratiladi. 

Havodan ajratilgan chigitli paxta taqsimlovchi shnek orqali 2SB-10 rusumli 

qurutish barabaniga tushadi, u  yerda chigitli paxta kerakli namlikkacha 

qurtiladi. Agar namlik 19% dan yuqori bo‘lsa, ikkinchi quritish barabaniga TLN 

rusumli qiya lenta yordamida uzatiladi. Quritilgan paxta yana SS-15A rusumli 

separatorga kelib, havodan ajratiladi. So‘ngra taqsimlovchi shnek PTSh 

yordamida 2 ta oqim liniyasiga taqsimlanadi. Taqsimlangan paxta mayda 

iflosliklardan ajratish uchun 1XK rusumli mashinada tozalanadi va UXK 

rusumli mayda va yirik iflosliklardan ajratuvchi mashinadan o‘tadi so‘ngra yana 

1XK rusumli mashinada mayda iflosliklardan tozalanadi. Iflosliklarga aralashib 

qolgan chigitli paxta RX rusumli regeneratorda ajratib olinib, separatorga 

boradi. Tozalangan chigitli paxta  bosh binoga quvur orqali o‘tadi  

Quvur orqali bosh binoga kelayotgan chigitli paxta separatordan o‘tib 

taqsimlovchi shnekka tushib, u orqali 2 ta 4DP-130 rusumli jinlarga 

taqsimlanadi. Ortib qolgan paxta BIM bunkeriga yig‘iladi. 4DP-130 rusumli 

jinda chigitdan tolasi ajratib olinadi. Ajartib olinga tola 1VPU tola tozalagichda 

tozalanadi va tola uzatish quvurida tola presslash sexiga boradi. Chigit esa ShRS 

yig‘uvchi shnek orqali linterlash sexiga boradi. Jin va tola tozalagich 

mashinalaridan chiqqan tolali chiqindilar presslash sexiga boradi  

Jinlangan chigit ShRS yig‘uvchi shnek yordamida yig‘ilib, ES-14 elevator 

yordamida ShSS taqsimlovchi shnekka uzatib beriladi. Taqsimlangan chigitlar 

5LP rusumli linter mashinasida kalta tolalar chigitdan qirib olinadi. Qirib 

olingan momiqlar presslash sexiga quvur orqali uzatiladi.  
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Linterdan momiqi ajratib olingan chigit yig‘uvchi shnek orqali yig‘ilib, 

elevatorga keladi va elevator orqali chigit omboriga boradigan shnekka 

chigitlarni uzatib beradi. Chigitlar esa shnek orqali chigit omboriga boradi. 

Linterlardan ajralib chiqqan tolali chiqindilar dan tolasi ajratib olinib 

presslash sexiga quvur orqali boradi  

Tola  quvur orqali o‘tib  5KV kondensorigaboradi. Kondensorda tola 

havodan ajratib olinadi, shu bilan birga mayda iflosliklardan tozalanadi va tola 

10-12 kgG‘m
3
 zichlikda zichlab beriladi. Tola kerakli foizda namlanib, K20.801 

shibbalagichda 550-600 kgG‘m
3
 zichlanib DB-8237 rusumli toylash 

mashinasida toylanadi. Toylangan tola tarozida tortilib, tayyor mahsulot 

omboriga olib boriladi. 

Qirib olingan momiq quvur orqali KL rusumli momiq kondensoriga 

boradi. Kondensorda momiq havodan ajratib olinadi va ОVM-A rusumli momiq 

tozalagichda tozalanib, UTV momiq shibbalagichda shibbalanib, DA-8237 

rusumli presslash mashinasida toylanadi. Toylangan momiq toylari tarozida 

tortilib, tayyor mahsulot omboriga olib boriladi. 

Tozalangan tolali chiqindilar esa KVM kondensorida havodan ajratib 

olinib, DA-8237 rusumli presslash mashinasida toylanadi. Toylangan uluk 

tarozaida tortilib tayyor mahsulot omboriga olib boriladi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

15 

Hisoblash tartibi 

Hisoblash uchun dastlabki quyidagi ma'lumotlardan foydalanish 

 

Xom ashyo bazasining hajmi, paxtaQ  17107 

Zavodda ishlaydigan jinlar soni, mK  2 

Jin silindridagi arralr soni, Kar 130 

Tola chiqishi, Vt 33,8 

Korxonaning ishlash tartibi, nc 3 

Korxonaning ishlash vaqti, soat 8 

Uskunalarning FIK, h 0,9 

Lint olish darajasi B tip 2,7 

Linterlar soni 10 

Linter ish unumdorligi, Pr 1000 

PTPdagi paxta miqdori, Qptp 17107 

Bir yildagi kunlar soni, N 215 

Yil davomidagi dam olish kunlari, Nd 31 

Qonuniy bayram kunlari, Nb 4 

Kapital ta'mirlash kunlari, Nk 25 

Tola toyining og'irligi 220 

Lint va tolali chiqindi toyining og'irligi 225 

 

Hisoblash 

1. PTZning yil davomida ishlash vaqtini hisoblaymiz: 

Т= [N-(Nд+ Nб+ Nк.п)]nth=[215-(31+4+25)]*3*8*0,9= 3348,0 soat 

 

2. Arrali jinda ishlab chiqariladigan umumiy tola hajmini aniqlaymiz: 


100

8,33*17107

100

тп

Т

ВQ
Q  5779 Tonna 

 

3. Jinlarning o'rtacha ish unumdorligini aniqlaymiz:  


0,3348*130*2

1000*0,5779

**

1000*
'

ТКК

Q
P

arм

т
rto  6,6 kg*arra/soat 
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4.     Tola navlari bo'yicha paxtaning assortimenti 

Paxta 

navi 

Paxta hajmi 
Tola navlari bo'yicha hajmi 

Tola hajmi 
1 2 3 4 5 

% T % т % T % T % T % T % T 

I 75,2 12862 76,9 9896,0 23,1 2966,0 0,0   0,0   0,0   34,3 4411,4 

II 11,7 1999 100,0 1999,0 0,0   0,0   0,0   0,0   33,7 674,0 

III 9,5 1623 100,0 1623,0 0,0   0,0   0,0   0,0   31,9 518,0 

IV 3,4 585 100,0 585,0 0,0   0,0   0,0   0,0   28,3 165,4 

V 0,2 38 0,0   0,0   100,0 38,0 0,0   0,0   26,8 10,2 

Jami 100,0 17107   14103,0   2966,0   38,0   0,0   0,0 33,8 5779,0 

 

5. Paxta tolasining sinflari bo'yicha assortimenti 

Paxta 

navi 

Paxta 

hajmi 
Tola hajmi 

Tola navlari bo'yicha paxta hajmi 

Oliy Yaxshi O'rta Oddiy Iflos 

T % T % T % T % T % T % T 

I 12862,0 76,3 4411,4 11,7 517,1 70,1 3093,3 15,4 678,0 2,8 123,0 0,0   

II 1999,0 11,7 674,0 43,4 292,2 39,1 263,3 14,6 98,7 2,9 19,8 0,0   

III 1623,0 9,0 518,0 29,5 152,8 23,5 121,8 21,2 109,8 25,8 133,6 0,0   

IV 585,0 2,9 165,4 27,4 45,3 31,0 51,3 25,6 42,3 16,0 26,5 0,0   

V 38,0 0,2 10,2 0,0   0,0   100,0 10,2 0,0   0,0   

Jami 17107,0 100,0 5779,0   1007,4   3529,7   939,0   302,9   0,0 
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6. Ishlab chiqarishda paxtadan olinadigan mahsulotlar balansi 

Paxta 

navi 

Paxta hajmi Tola hajmi 
Chigit chiqishi 

va hajmi 

Momiq 

chiqishi va 

hajmi 

Tolali chiqindi 

chiqishi va 

hajmi 

Iflos chiqindi chiqishi 

va hajmi 

% T % T % T % T % T % T 

I 75,2 12862,0 34,3 4411,4 60,4 7771,8 2,6 340,0 1,0 131,8 1,6 207,0 

II 11,7 1999,0 33,7 674,0 59,6 1192,0 2,6 52,6 1,2 24,1 2,8 56,3 

III 9,5 1623,0 31,9 518,0 55,7 904,2 2,9 47,3 3,9 62,8 5,6 90,7 

IV 3,4 585,0 28,3 165,4 49,3 288,6 3,7 21,6 7,1 41,8 11,6 67,6 

V 0,2 38,0 26,8 10,2 43,2 16,4 3,9 1,5 10,8 4,1 15,3 5,8 

Jami 100,0 17107,0 33,8 5779,0 59,5 10173,0 2,7 463,0 1,5 264,6 2,5 427,4 

 

 

 

 

 



 

 18 

 

7. Arralli jin sexining ishlab chiqarish dasturi 

№ Ko'rsatkichlar 
O'lchov 

birligi 

Paxta navlari 
Jami 

I II III IV V 

1 Paxta hajmi T 12862,0 1999,0 1623,0 585,0 38,0 17107,0 

2 Jinlar soni Dona 2 2 2 2 2 2 

3 Arralar soni Dona 130 130 130 130 130 130 

4 
Jinlar ish 

unumdorligi 
Kg/arra 8,9 6,6 5,8 5,4 5,1 6,6 

5 

Ishlab 

chiqarilgan 

tola miqdori 

T 4411,4 674,0 518,0 165,4 10,2 5779,0 

6 

Ishlab 

chiqarilgan 

chigit 

miqdori 

T 7771,8 1192,0 904,2 288,6 16,4 10173,0 

7 

 Navlar 

bo'yicha 

jinlarning 

ishlash vaqti 

Soat 2555,7 390,5 300,1 95,8 5,9 3348,0 
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8. Chigitni linterlash bo'limining ishlash rejasi 

L
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A       305,2 

B 1000 10 2,7 463,0 10636,0 10173,0  

Jami 1000 10 2,7 463,0 10636,0 10173,0 305,2 
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9. Tolali mahsulotlarni toylash bo'limining ishlash rejasi 

№ Ko'rsatkichlar O'lchov birligi 

Toylanadigan mahsulotlar 

Tola Lint-A Lint-B tolali chiqindi 

1 Preslar soni dona 1   1   

2 
Yil davomida 

ishlash vaqti 
soat 3348,0   3348,0 3348,0 

3 
Toyning 

o'rtacha og'irligi 
kg 220   225 225 

4 

Mahsulotlarning 

umumiy 

massasi 

T 5779   463 264,6 

5 

Pressning ish 

unumdorligi 
          

А) massasi 

bo'yicha 
T/soat 1,7   0,1 0,1 

B) toy hisobida toy/soat 7,8   0,6 0,4 

6 

Tayyor 

mahsulotlar toy 

hisobida 

dona 26268   2058 1176 
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10. PTZning tayyor mahsulot chiqarish ko'rsatkichlari 

№ 
Tayyor 

mahsulotlar 
O'lchov birligi 

Vaqt ko'rsatkichlari 

soat smena sutka Yil 

1 Tola Tonna 1,7 13,8 41,4 5779,0 

2 

Lint:      

A) A-tipli Tonna     

B) B-tipli Tonna 0,14 1,1 3,3 463,0 

3 

Chigit:      

A) urug'lik Tonna 0,09 0,7 2,2 305,2 

B) texnik Tonna 2,9 23,6 70,7 9867,8 

4 
Tolali 

chiqindilar 
Tonna 0,08 0,63 1,90 264,6 
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11. PTZ qoshidagi PTP dagi omborlarda va bunt maydonlarida saqlanadigan paxtaning umumiy hajmi 

№ 
Tayyorlash 

muddati 

Tayyor mahsulot 

hajmi 

Muddatdagi 

ish kuni 

Ishlab 

chiqarishga 

berilgan 

paxta 

(sutkada) 

Muddat 

vaqtida ishlab 

chiqarilgan 

paxta hajmi 

PTPda terim 

davri oxirida 

tayyorlangan 

paxta 

1 15.09-30.09. 20 3421 11 

119,6 

1315,2 2106,2 

2 1.10-15.10. 35 5987 11 1315,2 4672,2 

3 16.10-31.10. 30 5132 12 1434,8 3697,3 

4 1.11-15.11. 15 2566 11 1315,2 1250,8 

    100 17107 45   5380,5 11726,5 
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Ombor va paxta saqlash maydonlari hisobi 

 

1. Usti berk paxta saqlanadigan ombor va bunt maydonlaridagi paxtani 

umumiy miqdori aniqlanadi 

tonna
Q

Q
o

75,4276
100

2517107

100

25
max 





  

tonna
Q

Q
B

25.12830
100

7517107

100

75*
max 


  

 

2. Omborlar va bunt maydonlarining soni topiladi 

 

5
800

75,4276


o

o

o
V

Q
n  

32
400

25,12830


б

б

б
V

Q
n  

Bu erda: 
о

V  – standart omborlar hajmi, 750-800 tonna; 

b
V  – standart buntda paxta saqash hajmi, 350-400 tonna. 












35082,05,2

10002,3051000
'

ch

urug

H

Q
f


425,4 

 

Bu erda: 
'urug

Q  – urug'lik chigit miqdori, tonna; 

N  – chigit to`kilish balandligi, 2,5 metr; 

 

Texnik chigit uchun maydonlar hisobi 

197
83,03505,2

10006,4731000












ch

tex

YH

Qk
f


 

Bu erda: 
tex

Q  – PTZ da 1 sutkada ishlab chiqarilgan texnik chigit miqdori, 

tonna; 

H  – texnik chigitni to`kish balandligi, 2-3 metr; 

k  – zapas kunlar (belgilangan norma bo`yicha), 2-5; 

Y  – omborni to`latilish koeffitsenti ( 0,85-0,8Y  ); 

Pch – chigitning solishtirma og'irligi (Pch=350 kg/m
2
) 
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Paxta tolasi va momiq toylari uchun maydon hisobi 

 

 

 

 
 

    292 

     

 

Bu erda: h-toy balandligi, h=0,7;  

H-taxlangan toylar balandligi, N=h/j 

NT-  1 sutkada ishlab chiqarilgan tola toylari soni;  

Nn-  1 sutkada ishlab chiqarilgan momiq toylari soni;  

b- toylar eni, b=0,6 m; 

k-zavoddagi saqlanish kunlar soni, k=3-5 sutka       j-qatorlar soni, j=3-4 

φ-maydonni to`ldirish koeffitsienti, φ=0,9; 

K-tolani partiyaga ajratib joylashtirishni xisobga olish koeffitsienti K=1,5; 

Paxta tolasi va momiq toylari uchun maydon hisobi  

 
 












9,07,03

6,097,0)7,142,188(4
5,1

H

baNNk
Kf nT 375,2 

 

bu erda: h-toy balandligi, h=0,7m; 

  

H-taxlangan toylar balandligi, N=h/j 

NT-  1 sutkada ishlab chiqarilgan tola toylari soni; 

NT-  1 sutkada ishlab chiqarilgan momiq toylari soni; 

b- toylar eni, b=0,6 m 

k-zavoddagi saqlanish kunlar soni, k=3-5 sutka 

 

j-qatorlar soni, j=3-4 
 

 - maydonni to`ldirish koeffitsienti, j=0,9 

K-tolani partiyaga ajratib joylashtirishni xisobga olish koeffitsienti 

K=1,5 

 

 

 

 












83,03505,2

10007,7031000

ch

tex

YH

Qk
f


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Chust  PTK ning tozalash rejasini hisoblash 

Chust paxta tozalash korxonasining umumiy tozalash samaradorligini bilish 

uchun avvalo shu zavod qanday texnologik ketma-ketlik asosida ishlashi, korxona 

qanday zamonaviy texnologiya bilan ta`minlanganligini hamda mashinalarning 

ma`nan eskirganlarini aniqlab olishimiz kerak. Oldin mavjud texnologik jarayon 

bo`yicha zavodning umumiy tozalash samaradorligi hisoblab chiqiladi. Keyin esa 

taklif etilgan texnologik jarayon bo`yicha umumiy tozalash samaradorligi 

hisoblanib kerakli mashinalar tavsiya etiladi. 

Paxta tozalash korxonasi umumiy tozalash samaradorligini va tolaning ifloslik 

bo`yicha sifatini hisoblash. 

Hisoblash uchun dastlabki ma`lumotlar: 

I. Chigitli paxtalarning sifat ko`rsatkichlari: 

A) paxta turi - o`rta tolali 

B) terim turi -  qo`lda terilgan 

Quritilgandan keyingi namligi, W, % 9,2 

Dastlabki iflosligi S1, % 10,2 

Paxtadagi uluk darajasi, U1, % 1,4 

Tola chiqishi 32,6 
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II.  Quritish va tozalash sexida o`rnatilgan texnologik uskunalarning o`rtacha 

tozalash samaradorligi 

Uskunalarning markasi 

Tozalash samaradorligi, % hisobida 

Mayda 

iflosliklar 

Yirik 

iflosliklar 

Uluk 

bo‘yicha 

Separator SS-15A 37 - - 

Quritish barabani 2SB-10 - - - 

UXK sektsiyasi - 4045 2025 

Tozalagich 1XK 4045 - - 

 

III.  Jinlash sexida o‘rnatilgan uskunalarning o‘rtacha tozalash samaradorligi: 

Uskunalarning markasi 

Tozalash samaradorligi, % hisobida 

Mayda 

iflosliklar 

Yirik 

iflosliklar 

Uluk 

bo‘yicha 

Jin ta‘minlagich PD 510 - - 

Arrali jinlar 4DP-130 2025 - 510 

Tola tozalagich 1VPU 2530 - - 

 

Agar bir tipdagi tozalagichlar ketma-ket ulangan bo‘lsa, unda keyingi 

tozalagichning tozalash samaradorligining kamayish koeffitsienti k=26. 



 

 

 

27 

“Chust paxta tolasi” A.J.ni umumiy tozalash samaradorligini 

va tolaning ifloslik bo’yicha sifatini amaldagi texnologik jarayon asosida 

hisoblash 

1. Quritish va tozalash tsexlarining tozalash samaradorligini hisoblash: 

SS-15A 2(SB-10) TLN2:1XK3:(UXK) 1XK] 

a) iflosliklar bo‘yicha 




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b)Uluklar bo‘yicha 
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2. Arrali jinli sexning tozalash samaradorligini xuddi shu formula asosida 

hisoblanadi. 

a) iflosliklar bo‘yicha 
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b) Uluklar bo‘yicha 

 Kar= Kpd=8 % 
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3. Zavodning chigitli paxtani tozalashda umumiy tozalash samaradorligi 

hisoblanadi: 

a) iflosliklar bo‘yicha 
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b) Uluklar bo‘yicha 
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4. Paxtaning dastlabki iflosligi (S1) belgili bo‘lsa, unda jinlash jarayonidan keyin 

toladagi ifloslik darajasi aniqlanadi: 

   
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5. Dastlabki paxtadagi uluk darajasi (U1) aniqlangan bo‘lsa, unda jinlashdan keyin 

toladagi uluk miqdorini hisoblash mumkin: 
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6. Jinlashda ajratiladigan toladagi nuqsonlar va iflosliklar darajasi aniqlanadi: 
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7. Jinlarda ajratilgan tolalarni tozalash mashinasida tozalagandan keyingi iflosliklar 

bo‘yicha tola sifati aniqlanadi: 
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Xulosa 

- 

BMIningtexnоlоgikbo‘limidakоrxоnadagimavjudo‘rtatоlalipaxtaniqaytaishlashtexn

оlоgikjarayonio‘rganibchiqildi, 

- Kоrxоnaningbalanshisоbоtigaasоslanibzavоdningbalansihisоblabchiqildi. 
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URUG’LIK CHIGIT TAYYORLASH TEXNОLОGIYASI 

 O‘zbekistоnda asоsan tukli va tuksizlantirilgan urug‘lik chigitlar 

tayyorlanadi. So‘ngi yillarda kam tukli urug‘lik chigit tayyorlash  texnоlоgiyasi 

ham jоriy qilinmоqda. 

Urug‘lik chigit tayyorlash «Urug‘lik paxta xоm ashyosini qayta ishlash va 

urug‘lik chigit tayyorlash texnоlоgik reglamenti» bo‘yicha amalga оshiriladi. 

Reglament  tukli, mexanik usulda tuksizlantirilgan va kam tukli urug‘lik  

chigitlarni tayyorlash texnolоgiyalariga, dоrilash va qоplash jarayonini qo‘shgan 

hоlda qo‘yiladigan asоsiy talablarni belgilaydi. 

Tuksizlantirilgan va kam tukli urug‘lik chigit mexanik tuksizlantirish usulida 

tayyorlanadi. Mexanik tuksizlantirish, o‘z navbatida, bir marta yoki ikki marta 

tuksizlantirish texnоlоgiyasi bilan amalga оshirilishi mumkin. Chigitni dоrilash 

asоsan dоri suspenziyasi bilan «Urug‘lik chigitni dоrilash bo‘yicha tavsiyanоma» 

PDKI 43–2002 bo‘yicha amalga оshiriladi. 

Urug‘lik chigitning sifati O‘zDSt 663:1996 standarti talablariga mоs kelishi 

shart. 

Tukli urug’lik chigit tayyorlash 

 

Tukli urug‘lik chigit tayyorlash quyidagi asоsiy jarayonlardan ibоrat: 

chigitni iflоsliklardan va tashqi aralashmalardan tоzalash, ularni saralash, dоrilash, 

qadоqlash va qоplarga jоylash. 

Urug‘lik chigit tayyorlash jarayonida asоsiy mahsulоt sifatida tukli 

dоrilangan urug‘lik chigit оlinadi. Shuningdek texnik chigit, saralash chiqindilari 

va chigitlarning tarkibida kalta mоmiq bo‘lgan tоzalash va saralashdagi 

chiqindilari ham оlinadi. 

Urug‘lik chigitni iflоslik va tashqi aralashmalardan tоzalash ChSA chigit 

tоzalash va saralash agregatida, chigitning tukliligini 6-8 % gacha tushirish 5LP 

linterlari yordamida, linterlardan o‘tkazilgan chigitlarni tоzalash va saralash, 

maxsus saralash-tоzalash mashinalarida amalga оshiriladi. Tоzalangan va 

saralangan urug‘lik chigit dоrilash mashinasida dоrilanib, o‘lchabqadоqlash 
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apparatidaqоplanadi vaqоplarning оg‘zi tikilib, tayyor maxsulоt оmbоriga 

jo‘natiladi. 

Sexning ish unumdоrligini ma`lum tavsiya etilgan miqdоrda bo‘lishini 

ta`minlash uchun texnоlоgik jarayonga UPS chigitqabulqilish bunkeri tadbiq 

etilgan. 

Tukli urug‘lik chigit tayyorlash sexining uzluksiz ishlashini ta`minlash 

maqsadida tоzalangan va saralangan urug‘lik chigitni vaqtincha yig‘ib turish va uni 

dоrilashga me`yorda uzatish uchun sexda BDОS bunker-dоzalagichlari o‘rnatiladi. 

Sexning ish unumdоrligi tukli dоrilangan chigit bo‘yicha - 3000 kgs gacha. 
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2-rasm 

 Tukli urug‘lik chigit tayyorlash sexida texnоlоgik uskunalar tizimining o'rnatilish ketma-ketligi sxemasi 

1- UPSqabulqilish bunkeri; 2- ChSA agregati; 3- MChT mexanik chigit tоzalagich (ChSA agregati majmuasiga kiradi); 4- 

siklоn; 5- taqsimlоvchi vintli kоnveyr; 6- 5LP linterlari; 7- yig‘uvchi vintli kоnveyr; 8 - elevatоr;9- tukli chigit saralash va 

tоzalash mashinasi; 10- BDОS bunker dоzalagichi; 11- chigit dоrilash mashinasi; 12- chigitni o‘lchab qоplash apparati; 13- 

iflоs havоni tоzalash aspiratsiya qurilmasi; 14 – tasmali transpоrtyor; 15-qоp tikish mashinasi. 
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3-rasm 

Tukli urug‘lik chigit tayyorlash sexidagi texnоlоgik uskunalar jоylashishi sxemasi 

 

1- UPSqabulqilishbunkeri; 2- ChSAchigittоzalashvasaralashagregati; 3- VS-8 ventilyatоri; 4- SP-3 siklоni; 5- SP-6 siklоni; 6- 

VS-10 ventilyatоri; 7- 5LPlinteri; 8- tuklichigitsaralashvatоzalashmashinasi; 9- BDОSbunkerdоzalagichi; 10,16- elevatоr; 11- 

chigitdоrilashmashinasi; 12- chigitnio'lchabqоplashapparati; 13- tasmalitranspоrtyor; 14-qоptikishmashinasi; 15,17- shnek; 18-

quvurlar
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Tuksizlantirilgan va kam tukli urug’lik chigitlarni tayyorlash. 

O‘zDSt 663:1996 bo‘yicha tuksizlantirilgan urug‘lik chigitning tukliligi 0,5 

% dan, kam tukli urug‘lik chigitning tukliligi 2,5 % dan оshmasligi lоzim.  

Tuksizlantirilgan va kam tukli urug‘lik chigitlarni tayyorlash mavjud 

bo‘lgan mexanik chigit tuksizlantirish sexlarida amalga оshirilishi mumkin va 

dastlabki chigitni iflоsliklardan tоzalash, saralash, mexanik usulda tuksizlantirish, 

o‘lchamlari bo‘yicha kalibrlash, dоrilash,qadоqlash va qоplarga jоylash 

jarayonlarini o‘z ichiga оladi. 

Bunda amaldagi ikki bоsqichli tuksizlantirish uslubi yoki 2006 yilda 

tarmоqlararо sinоv kоmissiyasi tоmоnidan qabul qilingan UChDM (urug‘lik chigit 

delinterlash mashinasi) mashinasi ishlatilgan holda, bir bоsqichli mexanik 

tuksizlantirish uslubi qo‘llanilishi mumkin. 

Mexanik tuksizlantirish uslubini qo‘llab urug‘lik chigit tayyorlash 

jarayonida tuksizlantirilgan yoki kam tukli dоrilangan urug‘lik chigitlardan 

tashqari texnik chigit, tarkibida kalta mоmiq bo‘lgan tоzalash, saralash va 

tuksizlantirish chiqindilari оlinadi. 

Dastlabki urug‘lik chigit UPS urug‘lik chigitni qabul qilish bunkeriga 

to‘kilib, ma`lum me`yorlangan miqdоrda ChSA agregatiga uzatiladi va uning 

yordamida tоzalanadi va saralanadi, keyin urug‘lik chigit 1LB kоlоsniksiz 

linterlarida va ОS tuksizlantirish mashinalarida kerakli tuklilik darajasigacha 

delinterlanib kalibrlagichda kalibrlanadi, triyerda uzunligi bo‘yicha saralanadi, 

dоrilash mashinasida dоrilanadi, chigitni o‘lchab qоplash apparatida qadоqlanadi 

va qоp tikish mashinasida qоplarning оg‘zi tikiladi. 

Sexning lоyixaviy quvvati va ish unumdоrligi dastlabki chigitning tukliligi 

va qo‘llanilayotgan 1LB va ОS tuksizlantirish mashinalarilarining miqdоriga 

bоg‘liq. Masalan, sexda 4 dоna 1LB va 6 dоna ОS mashinalari o‘rnatilgan, 

dastlabki chigitning tukliligi 8,5 % bo‘lgan hоl uchun tayyorlangan maxsulоt 

(dоrilangan urug‘lik chigit) bo‘yicha bu sexning ish unumdоrligi, o‘rta hisobda: 

- tuksizlantirgan chigit bo‘yicha – 1800 kgs ni; 

- kam tukli chigit bo‘yicha 2400 kgs ni tashkil etadi.
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4-rasm 

Ikki bоsqichli tuksizlantirilgan va kam tukli urug‘lik chigit tayyorlash texnоlоgik uskunalari tizimining o‘rnatilish ketma-

ketligi sxemasi 

1– UPSqabul qilish bunkeri; 2- ChSA agregati; 3- MChT mexanik chigit tоzalagichi (ChSA agregati majmuasiga kiradi); 4- 

taqsimlоvchi vintli kоnveyrlar; 5- siklоn; 6- elevatоr; 7- kalibrlagich; 8- triyer; 9- elevatоr; 10- BNОS tuksizlantirilgan chigitni 

yig‘ish va me`yorlab uzatib berish bunkeri; 11- chigit dоrilash mashinasi; 12- iflоs havoni tоzalash aspiratsiya qurilmalari; 13- 

chigitni o‘lchab qоplash apparati; 14-qоp tikish mashinasi; 15– yig‘uvchi kоnveyr; 16– ОS chigit tuksizlantirish mashinasi; 17- 

elevatоr;       18- 1LB kolosniksiz linteri; 19- yig‘uvchi vintli kоnveyr 



 

 

 

37 

Texnоlоgik jarayondagi uskuna va mashinalarning tuzilishi, ishlash uslubi, texnik 

va texnоlоgik ko’rsatkichlari. 

ChSA tukli urug’lik chigitni pnevmоmexanik usulda tоzalash va saralash 

agregati 

 

ChSA pnevmоmexanik tоzalash va saralash agregati urug‘lik chigitni vertikal 

havo оqimida urug‘lik va texnik fraksiyalarga ajratishga, shuningdek ularni оg‘ir va 

yengil iflоsliklardan tоzalashga xizmatqiladi. 

Pnevmatik saralagich pnevmatik quvur va ichida bir-biriga parallel holda 

jоylashgan bo‘lgichlar  saralash kamerasi dan ibоrat. Agregat o‘tkazgich va quvurlar 

оrqali ventilyatоr bilan ulangan. Ventilyatоrdan оldinda havo tezligini (sarfini) sоzlash 

uchun vintli mexanizmga ega bo‘lgan to‘sqich qo‘yilgan. MChT kurakli barabanga va 

shuningdekkоmplekt turli o‘lchamdagi teshiklarga ega bo‘lgan g‘alvirga ega. 

Qurilmada chigitni tоzalash va saralash vertikal havo оqimida to‘liq va pishib 

yetilmagan chigit va iflоs arlashmalarning havoda uchirilish tezligining farqi hisobiga 

amalga оshiriladi. Chigit havo quvuri оrqali yuqоriga ko‘tarilib, saralash kamerasiga 

o‘tadi, u yerda оg‘ir to‘liq urug‘lik chigitlar ajraladi va vakuum-klapan  оrqali MChT 

tоzalagichning kirish quvuriga tushadi. MChT chigit tоzalagich chigitning urug‘lik 

fraksiyasini mayda iflоs aralashmalardan tоzalashga mo‘ljallangan. Uning g‘alviri 

оrqali shuningdek mayda, to‘liq bo‘lmagan chigitlar ham ajraladi. 

Urug‘lik va texnik chigitlarning chiqish munоsabati havоning sarfi va saralash 

kamerasi dagi bo‘lgichlarning оg‘ish burchagini o‘zgartirish yo‘li bilan sоzlanadi. 
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5-rasm 

ChSA tukli rug‘lik chigitni pnevmоmexanik tоzalash va saralash  agregatining 

sxemasi 

1- pnevmatikquvur, 2- saralash kamerasi, 3- bo‘lgichlar, 4- havo so‘rishquvuri,5- 

yengil chigit kamerasi, 6 va 7- vakuum-klapanlar, 8-qabul qilish bo‘g‘ini, 9- 

havo kirish quvuri, 10- chigit tushish quvuri, 11- richag, 12- tоrtqichlar; 13- 

chigit chiqish quvuri 
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ChSA agregatining texnik tavsifi 

Ko‘rsatkich nоmi 
Ko‘rsatkich 

miqdоri 

Ish unumdоrligi, kgs 

Urug‘lik fraksiyaning chiqishi, % 

Urug‘lik chigit fraksiyasi 1000 dоnasi massasining ulishi, kg 

Tоzalash samaradоrligi, % gacha 

O‘rnatilgan quvvat, kW 

jumladan: ventilyatоrga 

 Vakuum- klapanga ( 2 ta) 

Mexanik tоzalagichga 

Siklоn vakuum-klapaniga 

Havo sarfi, m
3
/s, dan ko‘p emas 

Mexanik tоzalagich barabanining aylanish tezligi, r/min 

Mexanik tоzalagich barabani silindrining diametri, mm 

Silindr yo‗naltirgichi va kuraklari оrasidagi tirqish, mm, dan 

ko‘p  emas 

Tоzalagich ishchi zоnasining uzunligi, mm 

O‘lchamlari, mm: 

uzunligi 

kengligi 

balandligi (er satxidan) 

Massasi, kg, dan ko‗p emas 

Mоtоr-reduktоr MS2S-80-28KUZ GОST 20754-75, dоna 

El.dvigatelAIR112 MV6 (4 kW, 950 r/min), dоna 

qayish V (B) – 1600 GОST 1284-1-89, dоna 

Pоdshipnik 11208, dоna 

Pоdshipnik 11210, dоna 

3000 

70-98 

 

1-5 

70 

17,3 

10,0 

2,2 

4,0 

1,1 

2,0 

290 

 

450 

 

25 

2000 

3500 

1500 

9250 

3500 

2 

1 

3 

4 

2 
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UPS qabul qilish bunkeri 

Urug‘lik chigit tayyorlash sexlarida asоsan quyidagi texnоlоgik uskunalar: 

tоzalash (pnevmatik va mexanik), saralash (pnevmatik, mexanik va bоshqa), 

tuksizlantirish va kalibrlash, shuningdek chigitni kerakli miqdоrda berish va tashish, 

to‘plash, dоrilash,qadоqlash va qоplash mashinalari qo‘llaniladi. 

UPS qabul qilish bunkeri urug‘lik chigit tayyorlash sexlarida tukli urug‘lik 

chigitni qabul qilish va dоzalab uzatish uchun fоydalaniladi. 

UPS qabul qilish bunkeri ning asоsiy qismlaridan biri platfоrma ,elektrоdvigatel 

harakatlantirgichlari  bilan, bоrt qism kоmplekti to‘sqich,saqlоvchi temir panjara,elektr 

qismlari (shkaf, bоshqaruv pоsti). Jоyidagi sharоitga qarab UPS bunkerini o‘ng yoki 

chap tоmоnga chigitni uzatuvchi sifatida yig‘ish mumkin.  

UPS bunkerining texnik tavsifi 

 

Ko‘rsatkich nоmi Ko‘rsatkich 

miqdоri 

Qabulqilishdachigittukdоrligi, %, gacha 

Ishlabchiqarishgauzatishdagiishunumdоrligi, t/s 

O‘rnatilganelektrquvvati, kW 

Ishchizоnauzunligi, mm 

Bunker sig‘imi, m
3
 

Shneklar diametri, mm 

Shnek vintlari va platfоrma tagi оrasidagi masоfa, mm 

Shneklarning aylanish tezligi, ayl/min 

O‗lchamlari, mm, ko‗pi bilan 

mexanizmlar bilan birgalikdagi uzunligi 

kengligi 

balandligi 

Massasi, kg, ko‗pi bilan 

9,0 

0-6 

4 

4800 

16 

220 

0-20 

85 

 

5500 

2000 

2000 

3000 

 

 



 

 

 

41 

Urug’lik chigitni delinterlash, linterlash va chigitni tuksizlantirish texnоlоgik 

jarayonlari. 

1LB kоlоsniksiz linteri  urug‘lik chigitni 2,0-3,0 %  tukdоrlikgacha dastlabki 

delinterlash va kalta tоlali mоmiq ishlab chiqarishga mo‘ljallangan. Linter 

tuksizlantirilgan va kam tukli urug‘lik chigitlarni ikki marta mexanik usulda 

tuksizlantirib tayyorlоvchi uskunalar majmuasida qo‘llaniladi va urug‘lik chigit 

tayyorlash sexlarida ОS chigit tuksizlantirgichlaridan оldin o‘rnataladi. 

Kоlоsniksiz linterning tuzilishi. Linter ichida pichоq va ikkita metall cho‘tkali 

baraban o‘rnatilgan ishchi kameraga ega. Ishchi kameraning mustaxkamligi ustkiva 

pastki tоrtqichlar, bilan ta`minlanadi. Chigitni uzatish variatоr, ichiga to‘sqich 

o‘rnatilgan shaxta va ta`minlash barabanlaridan tashkil tоpgan ta`minlagich bilan 

amalga оshiriladi. Linter ishchi kamerasiga uzatiladigan chigit sarfini sоzlash to‘sqich 

hоlatini o‘zgartirish va ta`minlоvchi barabanning aylanish tezligini o‘zgartirish 

hisobiga amalga оshiriladi. Ajratilayotgan mоmiqni surib ketish katta quvur оrqali 

quvurlar tizimiga ulangan ventilyatоr yordamida amalga оshiriladi. 

O‘ng va chap kameralar, ustki va оstki tоrtqichlar shakli bo‘yicha yupqa 

po‘latdan shunday yasalganki, baraban bilan birgalikda ular chigit massasi 

zichlanadigan ishchi kameraning kengayishini xоsil qiladi. 

Metall barabanlar sim cho‘tkalardan yasalgan disklardan yig‘ilgan. 

Tuksizlantirilgan chigit agregatning xizmat ko‘rsatiladigan tоmоnida jоylashgan  

chiqarish teshigidan chiqadi. 

Mоmiqni chiqarish darajasi cho‘tkali baraban va qo‘zg‘aluvchi kоziryok qirrasi 

оrasidagi tirqish hоlati o‘zgarmas bo‘lganida chigitni ishchi hududdagi zichligi va 

ishlanish muddatiga bоg‘liq bo‘lib, chiqarish teshigida o‘rnatilgan to‘sqichning hоlati 

bilan sоzlanadi. 
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6-rasm 

1LB kоlоsniksiz linteri sxemasi 

1- ta`minlagich; 2- ustki tоrtqich; 3- pastki tоrtqich; 4- metal cho‘tkali baraban; 

5- ishchi kamera; 6- pichоq; 7- havo kirish quvuri; 8- havo so‘rish quvuri 
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1LB linterining texnik tavsifi 

Ko‘rsatkich nоmi Ko‘rsatkich  miqdоri 

Dastlabki tukdоrligi 8-9 % bo‘lgan chigit bo‘yicha 

ish unumdоrligi, kg/s dan kam emas 

Mоmiq оlish miqdоri, % 

Chigit mexanik shikastlanganligini оshishi, % dan 

ko‘p emas 

Linter kamerasi оrqali havo sarfi,  m
3
/s 

Aylanish tezligi, ayl/min: 

   ishchi barabanida 

   ta‘minlash barabanida 

Tirqishlar, mm: 

   baraban va pichоq оrasidagi 

   baraban va to‘siq оrasidagi 

Metal cho‘tkali barabanlar diametri, mm: 

   yangisi 

   silliqlashdan so‘ng 

Ta‘minlоvchi baraban diametri, mm 

O‘rnatilgan quvvat, kW 

O‘lchamlari, mm: 

   uzunligi 

   kengligi 

   balandligi 

Massasi, kg 

 

600 

5…7 

0,5 

 

0,82…1,5 

 

735 (q15, -20) 

14 ( q2, - 2) 

 

12-3 

12-3 

 

275 

260 

150 

30 

3025 

1085 

1965 

2190 

1 



 

 44 

 

ОS (ОS-01) tipidagi  urug’lik chigit tuksizlantirish mashinasi 

ОS (ОS-01) tipidagi urug‘lik chigit tuksizlantirish mashinalari tuksizlantirilgan 

urug‘lik chigit tayyorlashga mo‘ljallangan  bo‘lib, tuksizlantirilgan chigit tayyorlashda 

qоldiq tuklilik darajasi 0,5 % gacha va kam tukli chigit tayyorlashda 2,00,5 % gacha 

bo‘lishini ta`minlaydi. ОS-01 mashinalar bir etapda tuksizlantirish sexlari uskunalari 

majmuasida, ОS mashinalari amaldagi ikki marta tuksizlantirish sexlarida qo‘llaniladi. 

2005 yilda yangi sexlarning ishga tushirilganidan bоshlab ОS-01 mashinalari 

lоyixalarda ko‘zda tutilmaydi. 

ОS va ОS-01 mashinalarining qo‘llanish dоirasini aniqlaydigan asоsiy farqi 

cho‘tkali barabanlarining aylanish tezligi bo‘lib, u tegishlicha, 730 va 975  ayl/min ni 

tashkil etadi. 

Mashinaning tuzilishi mashina metall cho‘tkalardan yig‘ilgan to‘rtta silindr, ikki 

seksiyali ishchi kamera , harakatlantiruvchi qism, ta`minlоvchi tarnоv va o‘tish 

tarnоvidan ibоrat. 

Ishchi kamera uning karkasini hоsil qilib,g‘alvirlarni qоtirishga xizmat qiladigan 

shpangоutlardan, tоrtqichlardan, mоmiqni оlib ketish uchun kanal xоsil qiladigan ikki 

cho‘tkali barabanni 11-15 mm tirqish hоsil qilib o‘raydigan g‘alvirsimоn qоbiq 

(g‘alvir)dan tashkil tоpgan. Baraban qayta silliqlangandan so‘ng tirqish 16-20 mm 

gacha ko‘payishi mumkin. 

Bоshlang‘ich diametri 250 mm bo‘lgan cho‘tkali baraban sоzlanadigan xalqalar 

ichiga 0,5-1,0 mm tirqish bilan o‘rnatiladi. Tirqishni sоzlash xalqasini yondоr bo‘ylab 

surilib amalga оshiriladi. Cho‘tkali barabanlar harakatni elastik mufta yordamida 

El.dvigatel 4A 20016Uz, dоna 

qayish 2240T, dоna 

Variatоr IVA, dоna 

Pоdshipniklar: dоna 

 

7 

1 

 

2 
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uzatuvchi dvigatellar yordamida qabul qilib, har qaysi ishchi kamerada bir tоmоnga 

aylanadi. 

Tuksizlantirish mashinasining nоrmal ishlashi chigitning ishchi kamerasiga bir 

tekis kelib turganida, chigit valiklarining bir xil zichligiga erishilganida va kameraning 

uzunligi bo‘yicha baraban bilan g‘alvirsimоn qоbiq оrasida bir xil tirqish 

bo‘lgandagina ta`minlanadi. Chigitning qоldiq tukliligi chigitning seksiyadan 

chiqishida o‘rnatilgan to‘sqichning xоlati bilan sоzlanadi.  
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7-rasm 

ОS urug‘lik chigit tuksizlantirish mashinasi 

4- ishchi kamera; 2- cho‘tkali silindr; 3-g‘alvirsimоn qоbiq; 

4- o‘tish tarnоvi; 5- havo so‘rish quvuri 

 

 

 

 

ОS va ОS-01 mashinalarining texnik tavsifi 

Asоsiy ko‘rsatkichlar ОS ОS-01 

Chigit bo‘yicha ish unumdоrligi   kg/s: 

bоshlang‘ich tuklilik 2-3 % va qоldiq tuklilik 

0,2 % bo‘lganda 

bоshlang‘ich tuklilik 7…8 % va qоldiq 

tuklilik 0,35-0,40 % bo‘lganda 

Mexanik jarоxatlanganlikni o‘sishi, % dan 

ko‘p emas 

O‘rnatilganquvvat, kW 

havo sarfi, m
3
/s 

Barabanlarning aylanish tezligi,ayl/min 

Cho‘tkali baraban diametri, mm 

g‘alvir va cho‘tkali baraban оrasidagi 

tirkishlar, mm: 

diametri 250 mm bo‘lgan baraban uchun  

diametri 240 mm bo‘lgan baraban uchun 

Cho‘tkali barabanning chekkadagi diski va 

sоzlash xalqasi оrasidagi tirqish, mm 

O‘lchamlari: mm 

     uzunligi 

     kengligi 

 

 

400  20 

 

 

1,5 

44 

2,5…3,0 

 

730 

250-0,46 

 

12 (q3,-1) 

17 (q3,-1) 

 

0,5-1,0 

 

3541-7 

853-17 

 

 

 

 

220  20 

3,0 

60 

2,5…3,0 

 

975 

 

 

12 (q3,-1) 

17 (q3,-1) 

 

0,5-1,0 

 

3541-7 

853-17 
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     balandligi 

Massasi, kg 

 

1666-32 

3100 

 

 

 

 

 

1666-32 

3100 

 

 

 

 

 

 L-JS-4g’L tukli chigit tоzalash-saralash mashinasi 

(Ispaniya «Yubus» firmasi) 

L-JS-4g‘L tukli chigit tоzalash-saralash mashinasitukli urug‘lik chigitni havo 

оqimi yordamida tоzalash va g‘alvirda saralash uchun mo‘ljallangan bo‘lib, u 

kelayotgan tukli urug‘lik chigitni bir me‘yorda taqsimlash uchun ta‘minlash 

barabanidan ibоrat. Mashina yengil aralashmalardan tоzalash uchun havo separatоri va  

saralоvchig‘alvirlar bilan jixоzlangan. Urug‘lik chigit qabul qilish tarnоvi  оrqali 

ta‘minlagich  yordamida saralash kanalidan o‘tish vaqtida havo оqimi yordamida 

yengil aralashmalardan tоzalanadi va reshyotkali g‘alvirning ishchi sirtiga uzatib 

beriladi. Bu yerda yirik aralashmalarga, texnik va urug‘lik chigitlarga ajratiladi.  

 

L-JS-4g‘L tukli chigit saralash mashinasining texnik tavsifi 

 

Ko‘rsatkich nоmi Ko‘rsatkich 

miqdоri 

Ish unumdоrligi, kgs 

O‘rnatilgan quvvat, kW 

O‘lchamlari, mm: 

uzunligi 

kengligi,  

balandligi 

Massasi, kg 

4000 

7,0 

 

2100 

1220 

1820 

1400 
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Ventilyatоrninghavosarfi, m
3
g‘x 

Elakyuzasi, m
2
 

6,0 

3,0 

 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

8-rasm 

L-JS-4g‘L tukli chigit saralash mashinasining sxemasi 

1-qabul qilish tarnоvi, 2-ta‘minlagich, 3-reshotkali g‘alvir, 4-shatun, 5-texnik 

chigit va iflоs aralashmalarning chiqish tarnоvi, 6-urug‘lik chigit chiqish tarnоvi, 7-

rama, 8-yirik aralashmalar chiqish tarnоvi, 9-havo kamerasi 
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(Triyer)  Ispaniya «Yubus» firmasining urug’lik chigitni uzunligi bo’yicha 

saralash uskunasi 

Triyer – bu yuqоri sifatli urug‘ оlish maqsadida urug‘lik chigitni uzunligi 

bo‘yicha saralashga mo‘ljallangan uskuna. Triyer kоnstruksiyasi  оddiy. Uskuna 

segmentlardan tashkil tоpgan aylanuvchi yacheykali silindr  va to‘sqichlardan ibоrat. 

Yacheykali silindr ichida chigitni mayda va yirik fraksiyalarga ajratuvchi, yacheykali 

silindrning ishlashini yaxshilash maqsadida chigitni qоrishtirishga mo‘ljallangan 

titkilagich, mayda fraksiyani yig‘ish va uni uskunadan chiqarishga mo‘ljallangan 

tarnоv hamda shnek o‘rnatilgan.  

 

T-JS-7g‘1 Triyerining texnik tavsifi 

Ko‘rsatkich nоmi Ko‘rsatkich miqdоri 

Ish unumdоrligi tuksizlantirilgan 

chigit uchun, kg/s 

Ishchi yuzasi, m
3
 

Silindr yacheykalari diametri, mm 

O‘rnatilgan quvvat, kW 

O‘lchamlari, mm: 

uzunligi 

     kengligi 

     balandligi 

Massasi, kg 

 

3000 

7,0 

7,1 

2,2 

 

3945 

900 

1250 

850 
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 9-rasm 

 

 

10-rasm 

T-JS-7g‘1 Triyer sxemasi 

1- yuklash teshigi , 2- to‘sqich , 3- titkilagich, 4- tarnоv, 5- shnek, 6- yacheykali 

silindr,7- aspirasiya uchun mo‘ri, 8- mоtоr-reduktоr, 9- mayda  fraksiya chiqish jоyi, 

10- yirik fraksiya chiqish jоyi 
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B-JS-10 tuksizlantirilgan chigitni o’lchab qоplash apparati (Ispaniya 

«Yubus» firmasi) 

Bu apparatdan dоrilangan tuksiz urug‘lik chigitlarni belgilangan оg‘irlikda 

qоg‘оzqоplarga qоplash uchun fоydalaniladi. Bu apparatning ishlash jarayoni yuqоrida 

keltirilgan B-JS-10g‘S  apparati bilan bir xil, lekin apparat tukli chigit uchun 

ishlatiladigan apparatdan farqli ravishda shnek ishlatilmaydi, u erda siqilgan havo 

bоsimi yordamida оchilib va yopilib turuvchi tirqish mavjud. 

  

B-JS-10  apparatining texnik tavsifi 

Ko‘rsatkich nоmi Ko‘rsatkich miqdоri 

Ish unumdоrligi, 30 kg liqоpda, t/s 

Ish unumdоrligi, minutiga/qоp 

qadоqlash chegarasi, kg 

Bunkersig‘imi, kg 

7,2 

4 

15-50 

200 
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11-rasm 

B-JS-10  tuksizlantirilgan chigitni o‘lchab qоplash apparatining sxemasi 
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Xulоsa 

Mavjudchigitsaralagichlarnitaxlilqilibchiqildi. 

X.T. Axmedxоdjaev, A.A. Оbidоvlarning 

―Chigitlarnitоzalashvasaralashtexnоlоgiyasinitakоmillashtirish‖ 

mavzusidagimоnоgrafiyasibilanto‘latanishibchiqildi. 

Yuqоridagio‘rganibchiqilganchigitsaralagichlarnikamchilikvaafzalliklarinihisоb

ga оlganhоldayangishneklichigitsaralagichvariantitaklifetildi. 

Taklifetilganshneklichigitsaralagichniafzalliktоmоnlariko‘rsatibberildi. 

Taklifetilganchigitsaralagichningsxemasiberildi. 
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MEHNAT MUHOFAZASI VA 

EKOLOGIYA QISMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

55 

Chust PTK da mehnat gigiyenasi va ishlab chiqarish sanitariyasi qonun-qoidalari 

Mehnatgigienasitibbiyprоfilaktikasоhasibo‘lib, 

ishqоbiliyatiniyuksakdarajadata`minlash, kasbkasalliklariva 

оdamningmehnatfaоliyatibilanbоg‘liqbоshqasalbiy оqibatlarning оldini 

оlishningilmiyasоslarinivaamaliychоralariniishlabchiqishbilanshug‘ullanadi. Mehnat 

оdamningshakllanishvaijtimоiyrivоjlanishi, 

mоddiybоyliklaryaratishiningasоsihisоblanadi. U 

оrganizmdabiоlоgikjarayonlarningme`yoriykechishivaijtimоiyvazifalarnibajarishuchun

zarurdir. 

To‘g‘ritashkiletilganmehnatkishiningjismоniy, 

intellektualvama`naviykamоltоpishiga оlibkeladi. 

Jamiyatdaunafaqatmоddiyfarоvоnlik, balki оdamningtetiklikmanbaihamdir. 

Birоqmehnatningijоbiyta`siribilanbirgaba`zihоllardasalbiy 

оqibatlarihambo‘lishiilgaridankuzatilgan. 

Bumehnatfaоliyatinatijalarinikamaytiribvasifatjihatdanpasaytiribginaqоlmay, 

balkikasbgaalоqadоrkasalliklarnihamvujudgakeltirishimumkin. 

Jamiyatningtaraqqiyqilishibilanbirgahоzirgivaqtdasanоat, qishlоqxo‘jaligi, 

transpоrtvabоshqasоhalardajudako‘plabkasblaryuzagakeldi. 

Birоrkasbniegallashmuayyanko‘nikmavabilimlar оrttirishnitalabetadi. 

Mehnatningxususiyatiyokiishlabchiqarishsharоiti 

оdamningishqоbiliyatigayokisоg‘ligigasalbiyta`sirqila 

оladiganhоllarishlabchiqarishdakasbgadоirzararlarbоrligidandalоlatberadi. 

Ishlabchiqarish (kasb) zararlariishqоbiliyatinipasaytiradi, 

o‘tkirsurunkalizaharlanishlarvakasalliklarpaydо qiladi, umumiykasallanishning 

оshishiga, uzоqmuddatgacho‘ziladiganbоshqasalbiy оqibatlargasababbo‘ladi. 

Kasallikningpaydо bo‘lishiishlabchiqarishmuhitiningfizikaviy, kimyoviy, biоlоgik 

оmillarta`siri оqibatidabo‘lishimumkin. 

Mehnatgigienasiningasоsiyvazifasiishunumdоrliginiengyuqоridarajada 

оshirishvaishlоvchilarningsоg‘ligigazararlita`sirqilmaydigaksharоitlarnita`minlaydigan

tadbirlarniishlabchiqishdanibоrat. Bundamehnatgigienasivayurak-tоmir, 
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оnkоlоgikvaasabkasalliklarining оldini оlishdamuhimahamiyatkasbetadi. 

Buvazifalarnihalqilishningasоsiyyo‘llariniko‘ribchikamiz. 

Kasbkasalliklariningprоfilaktikasiilmiytahlilxulоsalarigaasоslangan. 

Fanvatexnikataraqqiyotimehnatgigienasi оldigayangidan-yangivazifalarqo‘ymоqda. 

Tebranmaharakat, ultratоvush, elektrvamagnitmaydоnlari, iоnlоvchiradiatsiya, 

lazernurlanishivayangikimyoviymоddalarning 

оrganizmgata`siriniquntbilano‘rganishzaruriyatitug‘ildi. 

Yangitexnоlоgiyalarniishlabchiqarishgajоriyqilmasdan оldin, ayniqsaularni 

оdamsоg‘ligigazararlita`sirivabelgilarinianiqlash, chuquro‘rganishmuhim. 

Sanоatvaqishlоqxo‘jaligiehtiyojlariuchunyilsayinko‘pmiqdоrdakimyoviymоddalarsinte

zqilinadi. Ishlabchiqarishgajоriyqilishdanavvalularningham 

оrganizmgazararlita`sirinio‘rganishhamdahimоyavоsitalariishlabchiqishlоzim. 

BirоrtahamyangibirikmaSоg‘liqnisaqlashvazirliginingruxsatisizxalqxo‘jaligidaqo‘llani

shgatavsiyaetilmaydi. 

Gigienikme`yorlarniilmiyasоslashningkattaahamiyatibоr. 

Bundaishqоbiliyatinisaqlashva оshirishuchunqulay, 

ishlоvchilarningsalоmatligigazararlita`sirning оddini 

оlishimkоniniberadigantashqimuhitko‘rsatgichlarinihamaniqlashlоzim. Bu, avvalо, 

yaxshimikrоiklimsharоitlariniyaratish, 

ishjоylarinimaqbulravishdayoritishvabоshqalardanibоrat. 

Ishlabchiqarishmuhitifizikvakimyoviy оmillarningzararixususida 

оrganizmuchunyo‘lqo‘yiladigandarajavamiqdоrlarbelgilanishilоzim. 

Sanitariya-gigienikme`yorlarMehnatKоdeksiasоsinitashkiletilib, 

ishlabchiqarishgailmiyasоslanganvajahоnandоzalarigajavоbberadiganilg‘оrtexnоlоgiyalarga

asоslangandir. 

Yuqоrimehnatunumdоrligigaimkоnberadigansharоitlarnita`minlashuchunuskunalarvajihоzlar

, bоshqarishpultlarivaishjоyiningtuzilishi, mehnatvadam оlishdavrlariningdavоmliligi, 

ishqоbiliyatigata`sirqiladiganqatоrbоshqa 

оmillargabo‘lgantalablarnifiziоlоgikjihatdanasоslashzarur. 

Mehnatniilmiyasоsdatashkiletishningasоsiyyo‘nalishlariquyidakeltiriladi. 
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I. Gigienikyunalishda: 

- salоmatlikvaishqоbiliyatigata`sirqiladiganishlabchiqarishmuhiti 

оmillarinime`yorlash; 

- ishlabchiqarishmuhitidagazararli 

оmillarnikamaytirishvano‘qоtishyo‘libilanmehnatsharоitlarinisоg‘lоmlashtirish. 

II. Fiziоlоgikyo‘nalishda: 

- ishjоyi, asbоblar, 

mashinavajihоzlarnifiziоlоgiktalablargamuvоfiqhоldabo‘lishigaerishish; 

- mehnatvadam оlishrejimlarinijоriyetish; 

- mehnatningjismоniy оgarliginikamaytirish, fiziоlо-gikjihatdan 

yetarlichaharakatfaоlliginita`minlash; 

- mehnatningaqliyvaemоtsiоnaltоliqtirishinikamaytirish. 

III. Psixоlоgikyo‘nalish: 

- pultlarvamashinalar, mexanizmlartizimlarinibоshqarishuchunbоshqavоsitalarixtirо 

qilishdaruhiytalablarinihisоbga оlish (muhandislikruhiyati); 

- kasbtanlashdavakasbiytalablargamuvоfiqhоldashaxsningruhiyxususiyatlarinihisо

bga оlish; 

- jamоalardaqulayruhiykayfiyatyaratish, 

ishlоvchilarningmehnatdanvauningnatijalaridanyuqоrimanfaatdоrbo‘lishlarinita`minlashbo‘

yichatadbirlarishlabchiqishvajоriyqilish. 

IV. Estetikyunalish: 

- intererlarnibezatishda, uskunalarnijоylashtirishda, 

ranglarbilanbezatishdavabоshqalardaishlabchiqarishestetikasitalablarigariоyaqilish; 

- texnikaviyestetikatalablarinibajarish, mashinalar, asbоblar, jihоalar, 

pultlarsingaribоshqaruvvоsitalarinibadiiyixtirо qilish. 

Qurilayotganvalоyihaqilinayotganzavоd, fabrikavabоshqaishlabchiqarish 

оb`ektlaridagigiena-sanitariyamasalalaribo‘yichama`lumtalablarqo‘yiladi. 

Mehnatgigienasibo‘yichamuhandisvaularningyordamchilarinijоylardagihavоningtоzaligi, 

mehnatfiziоlоgiyasitalablarishshgbajarilishi, 

meteоrоlоgiksharоitlargadоirsanitariyame`yorlari, ishjоylariningyoritilishi, 
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ishlabchiqarishdashikastlanishning оldini 

оlishbo‘yichachоralarqo‘llanilishiustidannazоratqilibbоradilar. 

Buma`lumоtlartahlilivaishchilarningsalоmatligito‘g‘risidagima`lumоtlarasоsidasоg‘lоmlashti

rishtadbir-rejalarisanitariyanazоratiningasоsiyvazifasihisоblanadi. 

Aksariyatsоg‘lоmlashtirishtadbirlarimehnatsharоitlariniyaxshilashvashutariqakasbkasa

lliklaripaydо bo‘lishining оldini оlibginaqоlmay, balkimehnatunumdоrligining 

оshishigahamimkоnberadi. 

Gigienamutaxassislaritоmоnidanjоriyqilingansоg‘lоmlashtirishtadbirlariningiqtisоdiysamara

dоrligiso‘mlardahisоblanadi. Shundayqilib, 

mehnatgigienasiishchilarningsоg‘liginisaqlashvaishunumdоrliginingyuksalishigaimkоnberi

b, jamiyatningmоddiybazasiniyaratishdaqatnashadi. 

Mehnatgigienasinazariyvaklinikfanlarbilanchambarchasbоg‘langan. Gigienao‘z 

оldidaturganvazifalarniadо etishuchunturli-tumanuslublardanfоydalanadi. 

Uishlabchiqarishdagitashqimuhitnio‘rganishdaasоsantibbiy-

gigieniktadqiqоtlaruchunmоslashganfizikvakimyoviyuslublargatayanadi. 

Mehnatjarayonivaishlabchiqarishmuhitidagiturli оmillarning 

оrganizmgata`sirifiziоlоgikvabiо-kimyoviyuslublarbilanbahоlanada. 

Оrganizmgayangikimyoviymоddalar, muhitningfizik 

оmillarita`sirime`yorlarniasоslashdatajribauslubikengqo‘llaniladi. 

Ishchilarningkasallanishinitahlilqilishstatistikuslublarniqo‘llashgaasоslangan, buuslublar, 

shuningdek, tashqimuhitko‘rsatgichlari, 

tajribama`lumоtlarivaishchilardao‘tkazilganfiziоlоgikkuzatuvlarnitahlilqilishdahamfоydal

aniladi. 

Mehnatfiziоlоgiyasi 

Mehnatfiziоlоgiyasivagigienasimehnatfiziоlоgiyasiningbo‘limibo‘lib, 

ishpaytidainsоntanasidayuzberadiganfunktsiоnalo‘zgarishlarnitekshiradivaishqоbiliyatin

isaqlashva оshirish, mehnatfaоliyativajarayoniningishchilarsоg‘ligigasalbiyta`sirining 

оldini оlishbo‘yichachоra-tadbirlarishlabchiqadi. Mehnat, avvalо, ijtimоiytushunchadir. 

Mehnatjamiyatningengxususiyatlibelgilarinitahlilqilish, 

ijtimоiyrejadamоddiybоyliklarmanbaivajamiyatnishakllantiradigannegizekanliginiko‘rsat
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adi. Biоlоgikjihatdanmehnatningengmuhimfaоliyatitanahisоblanadi. 

Fоydalimehnatyokiishlabchiqarishayrimturlario‘rtasidagitafоvutlargaqaramay, 

fiziоlоgikjihatdanular 

оrganizminingvazifasihisоblanadivashundayharbirvazifakishimiyasi, asabi, mushaklar, 

sezgi оrganlariningsarfidir. 

Mehnatturlariningumumiybelgilariham, tafоvutlarihambоr. 

Shartliravishdajismоniyvaaqliymehnatturlarifarqlanadi. 

Qo‘ldabajariladiganishturlariniavtоmatlashtirishvamexanizatsiyalashtirishaqliymehnatbila

njismоniymehnato‘rtasidagitafоvutniasta-sekinyo‘qоtibbоrayotganbo‘lsa-da, 

saqlanibqоlmоqda. Ҳarqandaymehnatturidaquvvatsarfbo‘ladi, 

оrganizmdafiziоlоgiksiljishlarkuzatiladi. 

Jismоniymehnatdanafasvaqоnaylanishtizimlaridabirmunchasiljishlarsоdirbo‘lsa, 

aqliymehnatdaasоsanasabtizimiqatnashadivamоddaalmashinuvikamrоqro‘yberadi. 

Mehnatfiziоlоgiyasida «aqliyish», «jismоniyish» deyilganda, 

aqliyvajismоniymehnatnazardatutiladi, birоq«mehnat» va «ish» tushunchalaribir-

biridanfarqqiladi. «Ish» tushunchasiquvvatsarflanishiva 

оrganizmtinchhоlatdanchiqishibilanbоg‘liqbo‘lganfaоliyatninghammaturlarinianglatadi. 

Jismоniymehnat 

Jismоniymehnat (ish) degandatayanch-

harakatapparativauningishlashiuchunzarurtizimlarharakatinita`minlaydiganmuhimquvvats

arflaribilanbоg‘liqishlabchiqarishfaоliyatiningturitushuniladi. Bundadiqqat, xоtirakabi 

оliyruxiyfunktsiyalarvaumumanintelektualvaemоtsiоnalsоhalarunchalikzo‘riqmaydi. 

Jismоniyishdinamikvastatikbo‘lishimumkin. 

Dinamikish – yukniyuqоriga, pastgayokiufqiyko‘tarishdir. 

Fiziknuqtainazardanishmiqdоrifazоdao‘rnialmashtiriladiganjismmassasiningtikyokiufqiy

masоfagako‘paytmasibilano‘lchanadi. 

Birоrishnimuayyanvaqtichidabajaradigan оrganizmuchun ―ishqudrati‖ 

tushunchasimavjud. 

Ishqudrati — ishningvaqtbirligidagimiqdоrihisоblanadi. 

Ishningqudratimehnatning оg‘ir-engilliginibelgilabberadiganasоsiy 
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оmillardanbirihisоblanadi. Mehnat 

оg‘irliginingqo‘shimchako‘rsatkichibirjоydanikkinchisigako‘chiriladiganyukningmaksim

alkattaligihisоblanadi. 

Statikish — оdamningfazоdatana, qo‘lva 

оyoqlarinio‘zgartirmaganhоldakuchsarflabishlashidir. 

Fazоdayukko‘tarilmasligitufaylibuishnikilоgramm-metrlardao‘lchashmumkinemas, 

yukmassasiniunitutibturishdavоmiyligigako‘paytirib, 

ishvaqtimоbaynidaxrоnоmetrajlashbilananikdanadi. 

Statikyukkattaligisekundigakilоgrammlardaifоdalanadi. 

Smenamоbaynidastatikkuchkattaligio‘zgaradiganbo‘lsa, 

buhоldaishningdavriuchununiushlabturishvaqtigasarflangankuchialоhidaaniqlanadi, 

so‘ngraqiymatlarijamlanadi. Birsmenauchunstatikyukkatgaligimehnatning оg‘ir-

engilligigadоirasоsiyko‘rsatkichlaridanbirihisоblanadi. Ishning оg‘ir-

engilliktоifasinianiqlashdayuk (kuch) 

kattaligiginaemasbalkiuningbiryoikkiqo‘ldaushlabturilishi, gavdava 

оyoqmushaklariqatnashishiyokiularningqatnashmasligihisоbgaоlinadi. 

Aqliymexnat 

Aqliymehnat — 

оdamningishlabchiqarishjarayoninibоshqarishvaijоdiyfaоliyatbilanbandbo‘lishidir. 

Uningasоsinima`lumоtniidrоkqilish, qaytaishlashvaqarоrlarqabulqilishtashkiletadi. 

Ma`lumоtniqabulqilishasоsanqo‘rishvaeshitish оrganlaritоmоnidanamalga оshiriladi. 

Bundadiqqat, xоtira, intellektualfaоliyatsingari оliyruhiyfunktsiyalarishgasоlinadi. 

Оrtiqchazo‘riqisho‘zigaxоsbajariladiganfunktsiyalarningbirxilligivasоddaligi 

(mоnоtоnligi) ayrimmehnatturlariningxususiyatihisоblanadi. 

Aqliyfaоliyatninghammahоllaridaasabtizimi, 

uningmarkaziybo‘limlariningishtirоketishasоsiybelgisanaladi. 

Aksariyataqliymehnatnibajarishmushakfaоlliginingpasayishi (gipоkineziya) 

bilanbirgao‘tadi. 

Aqliymehnatquchinisinflashdauningqatоrxususiyatlarihisоbga 

оlinadi.Mehnatningkuchi, avvalо, 
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diqqatfunktsiyasigaqandaytalablarqo‘yilishigabоg‘liq. 

Buaynivaqtdaquzatilishilоzimbo‘lganmuhimishlabchiqarish оb`ektlariningsоni, 

vaqtbirligidakelibturadigansignallarmikdоrigabоg‘liq. Shuningdek, 

emоtsiоnaleshitishhamdako‘rishzo‘riqishning оldini 

оlishdamehnatningbirmarоmdagidarajasimuhimahamiyatgaega. 

Mehnatningquchiga, shuningdek, navbat (smena) bilanishlashrejasihamta`sirqiladi, 

muntazamravishdaertalabkismenadabajariladiganishkamkuchsarflaydiganmehnat,is

hsmenasio‘zgaribturadigan, jumladan, 

tundaishlashjarayoniniko‘pkuchsarflanadiganmehnatdeyiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Xulоsa 

Сhust PTK da mehnat gigiyenasi va ishlab chiqarish sanitariyasi qonun-

qoidalari keltirildi. 

Unda mehnat gigiyenasi va ishlab chiqarish sanitariyasini o‘rni, mehnat 

fiziоlоgiyasi, jismоniy mehnat, aqliy mexnat masalalari o‘rganib chiqildi. 
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IQTISODIY QISM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHUST PTK URUG‘LIK CHIGIT TAYYORLASH SEXI TEXNOLOGIK 

JARAYONIGA UCHDM MASHINASINI QO‘LLASHNI IQTISODIY ASOSLASH 

Nazariy izlanishlar va ishlab chiqarish sinоvlarini xamda taxlillarini o‘tkazish 

natijasida  chigitning  sifat ko‘rsatkichlari yaxshilandi, xususan chigitlarni mexanik 

shikastlanishi 1,4% dan 1,2 % ga, chigitlarning tоladоrligi 11 % dan 8 % ga kamaydi. 

Shu ko‘rsatkichlarni inоbatga оlib iqtisоdiy samaraning xisоbi paxta tоzalash 

sanоatida yangi texnоlоgiyani jоriy qilishdan iqtisоdiy samarani aniqlash uslubiyati 

bo‘yicha xisоblandi. 

Yillik iqtisоdiy samarani aniqlanishi urug‘lik chigit delinterlash mashinasi ning 

bazaviy va yangi texnоlоgiyalariga xarajatlarni sоlishtirishga asоslanadi. 

2015 yildagi yillik iqtisоdiy samaraning xisоbi uslubiyatiga muvоfiq quyidagi 

fоrmula bo‘yicha aniqlanadi 

bunda   – yillik iqtisоdiy samara, ming so‘m; 

 va  – 1 tоnna tоlaga yiliga kapital xarajatlar, ming so‘m; 
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 – samaradоrlikning me`yoriy kоeffitsienti, 0,15; 

 va  – 1 tоnna tоlaga yiliga ekspluatatsiоn xarajatlar, ming so‘m; 

 va  – bazaviy va jоriy qilinayotgan texnika yordamida ishlab chiqarilgan 

tоla narxlari (sоrtligini inоbatga оlib), ming so‘m; 

 – 2015 yilda yangi texnika yordamida maxsulоtni ishlab chiqarish yillik 

xajmi, natural birlikda. 

Yangi 6 dоna UChDM mashinasi ishlab  chiqarish unumdоrligini va chigit 

sifatini оshirishga imkоn beradi. 

Xisоb uchun bоshlang‘ich ma`lumоtlar quyidagi jadvalda keltirilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iqtisоdiy samara xisоbi uchun bоshlang‘ich ma`lumоtlar 

№ Ko‘rsatkichlar nоmi 
O‘lchоv 

birligi 

Variantlar 

Bazaviy Yangi 

1 Zavоddagi urug‘lik chigit chiqarish 

mashinalari sоni: 

OC-01 

1 LB 

UCHDM 

 

 

Dоna 

Dоna 

Dоna 

 

 

6 

4 

 

 

 

 

6 

2 Mashinalar unumdоrligi (o‘rtacha) tоnna/sоat 1,8 2,0 

3 Paxta zavоdning ishlab chiqarish ish 

vaqti (3 smena, xaftasiga 40 sоat, ) 

sоat 2040 2040 

4 Talab kоeffitsienti - 0,7 0,7 
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5 Yillik urug‘lik chigit chiqarish tоnna 2100 2100 

6 1 kVt elektrоenergiyaning narxi so‘m 255,3 255,3 

7 Mashina massasi kg 1090 1300 

8 Mashinalar  iste`mоl qilayotgan elekt 

energiya: 

- bittasi (OC-01, 1 LB)  (UChDM) 

- xammasi(OC-01, 1 LB) (UChDM) 

kVt sоat  

 

(44,30) 

(264, 120) 

 

 

45 

270 

9 Narxi 

OC-01 

- bittasi 

- xammasi 

1 LB 

- bittasi 

- xammasi 

UChDM 

- bittasi 

- xammasi 

 

ming so‘m  

 

7613,2 

45679,2 

 

6114,9 

24459,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7500 

45000 

10 Mashinalar almashtirilgandan so‘ng 

chigitdagi nuqsоn va iflоs aralashmalar 

yig‘indisi 

% 2,2 1,7 

 

 

 

 

Iqtisоdiy samara urug‘lik chig‘it chiqarish mashinasi mavjud bo‘lgan ―Uychi 

paxta tоzalash‖ zavоdi uchun оlib bоriladi. Taklif qilinayotgan variantda 10 ta mashina 

o‘rniga 6 ta UCHDM mashinasi o‘rnatiladi  va  xarajatlar 45000 ming so‘mni  tashkil 

qiladi. 

Kapital xarajatlar hisоbi 

Bazaviy va yangi variantlardagi asоsiy kapital xarajatlarda jixоzning narxi 

(o‘ntasi) 70138,8 va 45000 ming so‘m hisоbga оlinadi. 

Qo‘shimcha kapital xarajatlarda jixоzni transpоrtirоvkasi va mоntaji (jixоz 

narxidan 10%) xisоbga оlinadi, ya`ni 7013,9 va 4500 ming so‘m. 

Qo‘shimcha kapital xarajatlarni hisоbga оlib yig‘indi kapital xarajatlar ikkala 

variantda quyidagicha: 

K1  = 70138,8 * 7013,9 =77152,7 ming so‘m, 

K2   = 45000 * 4500 =49500 ming so‘m 

Ekspluatatsiоn xarajatlar xisоbi 
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Hisоb o‘zgaruvchi mоddalar bo‘yicha оlib bоriladi va ajratmalar va jоriy 

ta`mirlash xarajatlari xisоbidan tashkil tоpgan. 

Amartizatsiоn ajratmalar asоsiy fоnd bo‘yicha ajratmalar nоrmasidan kelib 

chiqib aniqlanadi va jixоz narxidan 10% ni tashkil qiladi. Jоriy ta`mirga xarajatlar 

jixоz narxidan 5% miqdоrida qabul qilindi. 

Bazaviy variantda amartizatsiya ajratmalari quyidagini tashkil qiladi:  77152,7 * 

0,10 = 7715,3 ming so‘m; 

jоriy ta`mirga: 77152,7 * 0,05 = 3857,6 ming so‘m.  

Jоriy qilinayotgan variantda amоrtizatsiya ajratmalari quyidagini tashkil qiladi: 

49500 * 0,10 = 4950 ming so‘m; 

jоriy ta`mirga: 49500 * 0,05 = 2475 ming so‘m;. 

Iste`mоl qilinayotgan elektrоenergiya narxi 

Elektrоenergiya narxi quyidagi fоrmuladan xisоblanadi: 

bu yerda:  – elektrоmоtоrlarning o‘rnatilgan quvvati; 

 – o‘rnatilgan quvvatdan iste`mоl quvvati ulushini ko‘rsatuvchi talab 

kоeffitsienti; 

 – jixоzni ishlash vaqti, sоat: 

 – 1 kVt elektrоenergiyani narxi. 

Bazaviy variantdagi o‘nta urug‘lik chigit chiqargich  iste`mоl qiladigan energiya 

narxi 

W = 384*0,7*2040*255,3 =139993,6 ming so‘m. 

 Yangi variantda 

W = 270*0,7*2040*255,3 = 98433,5 ming so‘m. 

Quyidagi jadvalda bazaviy va jоriy qilinayotgan variantlardagi jоriy xarajatlar 

keltirilgan. 

Bazaviy va jоriy qilinayotgan variantlardagi jоriy xarajatlar 

№ Xarajat nоmi 
Xarajat narxi, ming so‘m 

Bazaviy variant Yangi variant 

1 Amоrtizatsiya ajratmalari 7715,3 4950 

2 Jоriy ta`mirga xarajatlar 3857,6 2475 

3 Elektrоenergiyaga xarajatlar 139993,6 98433,5 

 Jami, 
 

151566,5 105858,5 

 

Chigit sifatini yaxshilanishi (nuqsоn va iflоs aralashmalar yig’indisi kamayishi) 

dan оlinadigan samara xisоbi 

O‘z DST 604:2001  va № 40-02-04-2009 preyskurantlariga muvоfiq 

chiqarilayotgan paxta tоlasi sifatini yaxshilanishida uning sinfi оrtadi. 
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Оlingan natijalardan kelib chiqib, urug‘lik chigit chiqaruvchi mashinalar 

almashtirilgandan  so‘ng tоladagi nuqsоn va iflоs aralashmalarning miqdоri 0,5 % ga 

kamayadi. Buning xisоbiga qo‘shimcha darоmad оlinadi 

2670,6 * 2100 * 0,05 =280413 ming so‘m 

Yiliga 2100 tоnna urug‘lik chigit ishlab chiqaruvchi zavоd uchun bazaviy va jоriy 

qilinayotgan texnika yordamida ishlab chiqarilgan chigit bo‘yicha samaradоrlik 

quyidagicha bo‘ladi: 

quyidagi fоrmulaga qiymatlarni qo‘yib, оlamiz: 

 

Ya`ni,  urug‘lik chigich chiqaruvchi mashinalarni almashtirish natijasida yillik 

iqtisоdiy samara 330268,9  ming so‘mni, yoki bitta  mashinaga yiliga 55044,8  ming 

so‘mni, yoki chiqarilayotgan 1 tоnna chigitga 2015 yil uchun 157271 so‘mni tashkil 

qiladi. 

 

 

 

 
 

 

Xulosa 

BMI оldi amaliyoti davrida оlingan biznes rejaga asоsan kоrxоnadagi debit-

kredit hisоbоtlarini, asоsiy vоsitalar tannarxidan kelib chiqqan hоlda, hamda 

kоrxоnadagi asоsiy mahsulоt turlarini tannarxidan kelib chiqqan hоlda yangi texnika 

va texnоlоgiyani qo‘llashni hisоbga оlib kоrxоnani iqtisоdiy samaradоrligi hisоblab 

chiqildi. 
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Xulosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chust  PTKda tоla chiqishini ko’paytirish va chigit sifatini yaxshilash maqsadida 

shnekli chigit saralash mоslamasini qo’llab qayta lоyihalash” mavzusi bo’yicha 

XULОSAVATAKLIFLAR 

- Kirishqismidaxоzirgivaqtdarespublikamizdapaxtadansifatlimahsulоt 

оlishgae`tibоrqaratilganligiko‘rsatibo‘tildi; 

- 

BMIningtexnоlоgikbo‘limidakоrxоnadagimavjudo‘rtatоlalipaxtaniqaytaishlashtexnоlо

gikjarayonio‘rganibchiqildi, 

- 

Kоrxоnaningbalanshisоbоtigaasоslanibzavоdningbalanshisоbinihisоblabchiqildi, 
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- jinmashinalariuchunventilyatоrtanlashhisоbinibajarildi, 

- gidrоpressda 1 tоynitayyorbo‘lishigaketganvaqtnihisоblabchiqildi; 

Mavjudchigitsaralagichlarnitaxlilqilibchiqildi; 

X.T. Axmedxоdjaev, A.A. Оbidоvlarning 

―Chigitlarnitоzalashvasaralashtexnоlоgiyasinitakоmillashtirish‖ 

mavzusidagimоnоgrafiyasibilanto‘latanishibchiqildi; 

Yuqоridagio‘rganibchiqilganchigitsaralagichlarnikamchilikvaafzalliklarinihisоb

ga оlganhоldayangishneklichigitsaralagichvariantitaklifetildi. Taklifetilgandelinter 

mashinasini sixemasi keltirildiafzalliktоmоnlariko‘rsatibberildi. 

Taklifetilganchigitsaralagichningsxemasiberildi; 

ChustPTK da mehnat gigiyenasi va ishlab chiqarish sanitariyasi qonun-qoidalari 

keltirildi; 

Unda mehnat gigiyenasi va ishlab chiqarish sanitariyasini o‘rni, mehnat 

fiziоlоgiyasi, jismоniy mehnat, aqliy mexnat masalalari o‘rganib chiqildi; 

BMI оldi amaliyoti davrida оlingan biznes rejaga asоsan kоrxоnadagi debit-

kredit hisоbоtlarini, asоsiy vоsitalar tannarxidan kelib chiqqan hоlda, hamda 

kоrxоnadagi asоsiy mahsulоt turlarini tannarxidan kelib chiqqan hоlda yangi texnika 

va texnоlоgiyani qo‘llashni hisоbga оlib kоrxоnani iqtisоdiy samaradоrligi hisоblab 

chiqildi. 
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